Credenciado pela portaria nº. 1.270, de 04/07/2019, D.O.U. nº 128, seção 1, pág. 59, de 05/07/2019

CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNVIC

PRÓ–REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

EDITAL Nº 001/2025

CONCURSO DE MONITORIA

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação, do Centro

Universitário FUNVIC – UniFUNVIC faz saber que encontram-se abertas às inscrições

para o “Concurso de Monitoria”, visando o preenchimento de vagas nas subáreas das

disciplinas do primeiro semestre de 2025, dos cursos de graduação do UniFUNVIC,

conforme Anexo I – Tabela de Monitoria, e de acordo com o Regulamento de Monitoria

do UniFUNVIC.

INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizadas através do email prpg@unifunvic.edu.br,

no período de 27/02/2025 a 21/03/2025.

OS CANDIDATOS DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:

I – Ser aluno regulamente matriculado em curso de graduação;

II - ter concluído 1 (um) ano da estrutura curricular do Curso de Graduação no qual

esteja matriculado;

III - ter concluído, com aproveitamento, a disciplina para qual se candidata;

IV - não ter sido reprovado em nenhuma disciplina do Curso no qual está matriculado e

ter obtido média global mínima igual ou superior a sete;

V - comprovar disponibilidade para o exercício das funções de Monitor, com jornada de

oitos horas semanais, em turno diferente daquele em que esteja matriculado.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E APROVAÇÃO:

Quando o número de candidatos for superior ao número de vagas, a seleção para o

provimento das vagas do Programa de Monitoria utilizará os seguintes instrumentos de

avaliação:

Credenciado pela portaria nº. 1.270, de 04/07/2019, D.O.U. nº 128, seção 1, pág. 59, de 05/07/2019

CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNVIC

I - análise curricular, de caráter classificatório, compreendendo avaliação do histórico

escolar e do “ Curriculum Vitae “ do candidato, realizado pela coordenação do curso;

II – verificação e confirmação da maior nota e ou pontuação, na subárea da disciplina

pretendida, realizado pela coordenação do curso;

III - entrevista com o docente responsável pela subárea da disciplina, de caráter

eliminatório, na qual será avaliado com vistas à demonstração de suas aptidões e

habilidades para a função e de seu desembaraço para o exercício da monitoria, em

quaisquer de seus aspectos.

VIGÊNCIA DA MONITORIA: até o final do 1º semestre letivo de 2025.

DAS BOLSAS E CERTIFICADOS DA MONITORIA:

A função de monitor deverá ser exercida de forma voluntária pelo discente. O candidato

a monitor, que seja beneficiário de qualquer tipo de bolsa de estudos poderá manter a

bolsa que possua, exercendo de forma voluntária, a função de monitor, com todas as

obrigações previstas neste Regulamento. A certificação será realizada de acordo com o

Regulamento de Monitoria do UniFUNVIC.

Pindamonhangaba/SP,  26 de fevereiro de 2025.

__________________________________

Professor Luís Otávio Palhari

Reitor do UniFUNVIC

Credenciado pela portaria nº. 1.270, de 04/07/2019, D.O.U. nº 128, seção 1, pág. 59, de 05/07/2019

CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNVIC

ANEXO 1

TABELA DE VAGAS DE MONITORIA

DISCIPLINA  SUBÁREA CURSO  PROFESSOR Período/Vagas

Bases Morfológicas I  Anatomia
Humana I

Área Básica dos
Cursos de Saúde

Flávio de Pádua
Oliveira Sá Nery

- Matutino - 02
- Noturno - 02

Concepção e Formação do
Ser Humano

Histologia Medicina Érika Flauzino - Tarde - 02

Bases da Biociência  I  Microbiologia
Geral

Área Básica dos
Cursos da Saúde

Graziella N. Back Brito - Matutino – 01
- Noturno - 02

Bases Específicas IV Radiologia
Odontologia

- Rafaela Faria
- Ronald Lima

- Matutino - 01

Ciências Odontológicas II Cirurgia
Odontologia

- Luiz Marcelo A.G. Nunes
- Kauê Alberto Pereira

- Matutino - 02

Ciências Odontológicas III Prótese
Dentária II

Odontologia

Nayara Barchetta - Matutino - 02

Laboratório Integrado I Dentística
Odontologia

Fabiana T. Lunardi
Palhari

- Matutino - 02

Laboratório Integrado I Endodontia Odontologia Thais da Silva Alves
Santos

- Matutino - 02

Laboratório Integrado I Periodontia Odontologia Silvia Querido - Matutino - 03